Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DE CHICO DO SINDICATO

REQUERIMENTO nº  320 /2025

CHICO DO SINDICATO – AVANTE

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João
Pessoa,

 O(a) vereador(a) abaixo-assinado requer à SEMOB a adoção de
providências urgentes para a substituição de placas de sinalização com
ferrugem da Rua SEVERINO FERREIRA NOBREGA, Bairro Geisel, devido à
alta incidência de crimes na região.

Justificativa:

A má conservação das placas compromete a visibilidade das informações, dificultando
a orientação de motoristas e pedestres, além de contribuir para a sensação de
abandono da via.

É fundamental que o poder público demonstre presença por meio da manutenção da
sinalização, promovendo um ambiente mais organizado, seguro e inibidor de ações
criminosas. Assim, a adoção imediata das providências por parte da SEMOB é
indispensável para restaurar a funcionalidade e a segurança da sinalização urbana na
referida rua.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 15 de
Junho de 2025

_________________________

CHICO DO SINDICATO– AVANTE